Audarū aut plures differētię sūt: & natura iis quoque ab utiē: cū nō modo ad itegendam tuendāq; sedem utatur: uerum etiam ad reliqui corporis usum atque utilitatem.

Edes quadrupedū iter se differūt: aliis. n. solidi: aliis multifidi. solidi sūt eorū qb⁹ p corpis magnitudine: copiaq; terrene portionis: p cornu: aut dēte: materia ad unguis naturā secesserit. sed enim ex ea copia pro pluribus unguibus unus unguis scilicet ūgula coalescit. Talis etiā ob eā rē caret (quod magna ex pte dixerī) atq; etiā q; si tal⁹ adesset: crura posteriora difficiliter fliterēt. celerius enī & apūtur & claudūt: q̄ singulis angulis cōstent: q̄ q̄ pluribus. Talus aut ut q̄ clauus est: tāquā alienus artus duobus hisce īferitur. pōdus qdē afferens: sed gradū efficiens tutiorem. hinc enim & ea quae talum habent: non in prioribus sed posterioribus tantum cruribus eum continent:

quoniā leuiora flexibilioraq; esse debēt: que pcedant. firmiora autē cōtentioraq; esse posteriora cōgruit: ad repugnādū etiā in ferēdumq; ictū uehemētiorē cōmodius ita cōstant. genus autē hoc animalū cruribus ita uti posterioribus solet. bisulca talū habere certū est: iis enī posteriora sunt pleniora: & quoniā talū habeāt sollipeda esse nō possūt: quasi os quod pedi deest: maneat in suffragine: digitatis talus non est. nam si esset: digitata nō eēt. sed tātū latitudinis finderet: quātū talus occuparet. quāobrem ea que talum habent: magna ex parte bisulca sunt.

Omini pedes omnīū maximi proportiōe magnitudinis merito. solus enī erectus est. ita qui duo pōdus corporis totū suscepturi essent: lōgitudinē latitudinēq; optinere debuerunt. digitorū etiā manus magnitudo contra quā pedis est ratione. manus enī officiū est cape atq; p̄mere: itaq; longos habeat digitos oportet. māus enim parte qua se flectit cōphēdit. pedis aut officiū ē tute constare: quod ea pte pedis effici putādū ē: q̄ infissa est. extremū aut fissū quā infissū esse melius est. nam si pes totus infissus esset: totus cōsentiret parte aliqua laborāte: quod fissio indigitos eque accidere nō pōt. breues etiā minus offendi lediq; possūt. quāobrē hominū pedes multifidi & breui digiti sunt. Unguū genus eadē causa pedes qua manus optinent. extrema enim operienda muniendaq; potissimum sunt propter ibecillitatem. de animalibus sanguineis: uiuiparis: terrestribus: fere omnibus dictum iam est:

Anguīa uero ouipara p̄tim quadrupeda sūt: p̄tim expeda quale unum tantūmodo genus serpentū est. causā quāobrem id pedibus uacet: reddidimus: cū de gressu aīaliū agerem⁹ cętera ei⁹ forma simili quadrupedib⁹ ouipis sūt. hēnt hęc aīalia caput: ptesq; capitis eisdē de causis qb⁹ cętera sāguinea genera.

Inquam etiam in ore continēt omnia: excepto uno crocodilo fluuiatili. hunc enim non nisi locum tantūmodo lingue habere putaueris. cuius rei causa est q; idem & terrestris: & aquatilis quodammodo est: ergo ut terrestris locum optinet lingue: ut aquatic⁹ elinguis est. pisces enim ut dictū ē: aut nullā habere linguam uidetur: nisi ualde resupinentur: aut

explanatam habent: causa est: quod iis lingue usus perquam exiguus est: quoniam maderere per gustareque non possunt: sed in deuorando sensum uoluptateque cibi capiant. lingua enim sensum mouet saporum. esculentorum autem omnium uoluptas in descendendo contingit: dum enim deglutimus pingua: sentimus: & falsa: & dulcia: & reliqua generis eiusdem. sensum igitur hunc animalia etiam ouipara habent: & omnium fere codimensorum esculentorumque in deuorando gule tactione suauitas existit: & gratia. quapropter non qui portionum saporumque incotinenter sunt: iidem etiam codimensorum ac cibo luxuriat. Sed cum ceteris animalibus sensus quoque gustandi adiunctus sit: illis quidem alter quasi unus tributus est.

Acertis ex quadrupedibus ouiparis: lingua bifida: ut serpentes: parteque extrema pilosa admodum: ut dictum iam est: quinetiam uitulis marinis lingua bifida est: quapropter haec animalia omnia tenuia sunt.

Erratis etiam dentibus quadrupedes ouiparæ sunt modo piscium

Enforia autem omnia simili modo: atque cetera animalia habent: uerbi gratia nares olfaciendi: oculos uidendi: aures audiendi sensorium: non tamen haec eminent: quomodo ne a uibus quidem sed foramina tantum habent: causeque utriusque duricia cutis est. altera enim penna: altera cortice integunt. cortex loco squameque simile est: sed sua natura rigidior atque durior quod in testudine atque serpentibus magnis & crocodilo fluuiatili palam fit. firmior enim osse euadit: ut qui tale naturam sortiatur.

Alpebra superior haec animalia non mouent: ut ne aues quidem. sed in inferiore coniuent ea de causa quam cum de illis agerem: reddidim: sed cum auium nonnullæ ab agulis membrana obente nictent: haec non nictantur. Sunt enim oculis durioribus quam aues: causa est: quod illis utpote uolucris acumen cernendi commodius ad uitam munita sit. haec autem quoniam cauernas subire omnia solent: minus cernendi usum exquisitum requirunt.

Ed cum caput in partes duas diuidatur scilicet superiorem & inferiorem: maxilla homo & uiuiparæ quadrupedes: maxilla sursum: deorsum: atque in latera agitant. pisces uero & aues

& ouiparæ quadrupedes: sursum deorsumque tantum mouent. causa est quod eiusmodi motus utilis ad mordendum secandumque est. qui autem in latera agitur: ad cibum molendum conficiendumque accommodat. Quæ igitur dentes habent maxillares: iis motus commode agitur in latera. Quæ autem maxillaribus carent: iis nullo pacto utilis motus hic est. quapropter sublatus iis omnibus est: nihil enim natura superuacuum facit. Cetera omnia maxillam mouent inferiorem: crocodilus fluuiatilis unus superior. cuius rei causa est: quod pedes ad capiendum retinendumque iuuiles habent. parui enim admodum sunt: itaque ad hunc usum natura os ei pro pedibus utile condidit. Ad retinendum uero unde ictus inferri uehementius potest: inde motus commodius agit. inferitur autem uehementius desuper quam de parte inferiore. ergo cum utriusque: tum capiendi: tum mordendi usus ore administrat: magis autem necessarium retinendi officium sit. cui nec manus sint: neque pedes idonei: commodius iis est mouere superiorem maxillam quam inferiorem.

Uod idem cause est: cur etiam cancri superioris sui forcipis parte moueant: non inferiorem. habent enim per manus forcipem: illud itaque utile ad capiendum non ad mordendum forcipem esse oportet. mordendi autem secandi que officium dentis est. cancris igitur ceterisque quibus licet otiosius cibum capere: quoniam in humore non sint: oris usus partitus est: ut manibus aut pedibus capiant: ore secant: & mordeant. at crocodilis os in utrumque usum utile factum est a natura: cum ita maxillæ moueantur.

Ollum etiam omnia huiusmodi animalia optinent: propter pulmonem. quippe quæ aerem per arterie fistulam perducunt: & accipiant et reddant. collum enim id appellamus quod inter caput et artus humerosue interiacet. Serpens iter haec collum minime: Sed proportionale colli habere uideri potest. si quidem extremis quæ modo dixi pars haec describenda est. proprium serpentibus præ ceteris eiusdem generis animalibus est: ut caput uertere in auersum: reliquo quiescente corpore ualeant. cuius rei causa est: quod modo insectorum structura uolubili constant: ut uertebrae cartilagosas: & flexibiles habeant. euenit igitur id serpentibus necessario: hac de causa: ad melius uero ut ita uitare possint: quæ ab auerso noceant. cum enim prelongo sint corpore

& pedibus careant: inepti sūt ad se cōuertendū: tuendumq; cōtra ea quę a tergo incurrant. nihil enim utilitatis esset: si caput erigere quidem possent. Sed circūagere nequirent.

Abent hęc & eā quę pectori pportioneē ptem: mammas: nec ea parte: nec uspiam sui corporis continent: aues etiā māmīs carent. cuius rei causa ē: q; nullū ex iis habeat lac. māmā enim cōceptaculū: & tanquā uas lactis est: nec solū hęc sed etiā q̄cūq; nō uiuipara intra se sūt: lacte uacāt: quoniā oua pariūt. in ouo autem lacteus ille cibus ingentus ouiparis cōtinet: sed de his planius dicetur: cum de generatione agemus. de inflexu curuarum partiū cōsideratū iā est: cū de communi animalium gressu ageremus.

Audā etiā genus id animalū habet: partim plixiorē: partim breuiorem. cuius rei causam ante in uniuersum reddi dimus. Omniū uero ouiparorū pedestriū tenuissimus chameleo est. quippe q; omniū maxime inopia sanguinis rigeat: causa ad mores animę eius referēda est. p̄ nimio nāq; metu: multiformis efficitur. metus enim refrigeratio per inopiā sanguinis calorisq; est. De partibus animalū sāguinei generis: tū expedum: tum quadrupedū: aut bipedū. Quę nā sint extra: & qua de causa dictum fere est.

Ves autem discrimine inter se discrepant: eo q; in excessu defectu ue partium: & in pluris minorisq; ratione uersari p̄cipimus. Sūt enim earū alię longę crure: alię breui. linguā etiā alię latiusculam habent: alię angustam. eodemq; modo reliquis partibus differunt. At priuatim inter se paulo ratione partium differunt: quāq; a ceteris forma etiā partium discrepent. pennatum enim genus omuium auium est: idq; p̄prium habet ad cetera animalia. cum enim alia squama: aut cortice tegantur: aues penna opertę sunt: pennamq; habent fissam: nec simili spē: atq; ea quę toti penna a penne cōtinuitate appello. his enim fissā: illis infissā ē penna. & altera excaulis: altera caulata ē. q̄netiā capite rostri naturā singularē ac p̄pria p̄ ceteris gerunt. elephātis. n. naris p̄ manib; ē. insectis q̄busdā ligua oris officio fūgit: ac his uice dētū māusq;: rostrū ossēū datū est. de sēsū

locis dictum iam est. collum auibus quoq; porrectū: eadēq; de causa qua ceteris est. hoc aliis breue: aliis lōgum: & fere pro crurum modo: magna ex parte descriptū est. Quibus enī longa sunt crura: iis collum longum: cōtra quibus breuia crura iis collū breue: p̄ter quā palmipedibus. Collū enī nec breue: cum cruribus longis: nec lōgū cum breuib;: partum administrare ex terra potest. carniuoris etiā uolucris longitudo colli ī cōmoda est. ībecille enim quod plixū est. iis autē uict; beneficio uirium cōparat: q̄nā obrē nulli collū longum: cui unguis adunci palmipedes: & q̄ diuisis quidē: sed parū diductis digitis sūt: ut quę eodē genere cum palmipedibus cōtineāt collū longius habent. tale enim ad cibū ex humore petendū cōmodius ē: sed crura iis breuia: ut melius natate possint. Rostra etiā iter se differunt uict; ratione: aliis enim rectum: aliis uncum rostrum est. rectum iis quę cibi captendi gratia tantū id habēt. uncū carniuoris. Tale enim utile est ad retinendū: iis quę raptu uiuāt: et cibum ex animalibus petere necesse habeant. quibus autē uict; ratio placida herbisq; comparāda est: iis rostrū latum. hoc enī & ad effodiēdum pabulū: & ad euellendū: & ad tondendū cōmodius est. nonnullis longū: ut & collū: quoniā cibū ex alto cape soleāt: & quidē bona pars: tum earū: tum etiā palmipedū: aut simpliciter aut parte eadē captura bestiolarū quarūdā aquatulum uiuit. Itaq; fit ut collo quasi harūdine piscatoria: rostro autē ueluti linea & hamo utantur. ptes uero pronę supinę q;: & thorax appellatus: quadrupedū cōfusius in genere auium habēt. alę enī pro branchiis & prioribus pedibus dependēt. mēbrū peculiare auium: quā obrē p spatulis extrema alarū dorso adherēt.

Rura ut in homine bina: sed intro flectenda: ut quadrupedum suffragines: non ut hominis poplices foras. alas autem quas uicem crurum priorum complere modo dixim;: in orbem agunt. bipes necessario est genus auium: inter ea quę sanguinem habent: atque etiā aligerū. Cum enim sanguinea quęq; non pluribus q̄ quaternis notis moueāt: mēbra pēdentia quaterna: auibus quoq; sūt: ut ceteris gressilibus: & pedestrib; quāq; illis brachia aut crura quaterna: auib; uice crurū priorum

De auibus cruribus

brachiorū: ala cōmune datum est mēbrum. hac enim uolati
les sūt: quę quidē uolādi uis in auis essentia cōtinetur. itaq; ne
cessario restat: ut bipedes sint. ita enim notis siue signis quater
nis alis scilicet additis moueantur.

De pecto. lūm 2

Pectus acutū carnosumq; omnibus est: acutū ut meli⁹uo
lent. lata enim q; multū aeris ppellunt: difficilius mouē:
carnosum: q; quod acutū est: nisi plene optū sit: ibecillum est.

De corp. uentre

Pectori uenter subiacet ad ostiū usq; excrementi: & suffra
ginē tradēs: nō aliter q̄ in quadrupedū atq; hominū gene
refigitur iter alas: & crura partes hęc positę sunt.

epilogat

De eaz. d. umbilico

Umbilicū oīa habent: quę uel utero uiuiparis cōduntur: uel
ouo ouipis excludūt. sed auibus iā adultis hic delitescit:
īcertusq; est: ut patet per generatōnē eorū. ītestini nāq; coalitu
umbilic⁹ auīū cōsistit: nō uenarū ps ulla ē ut ī uiuiparo genere.

Dicoz auū po. 1. 2. 3. volares
Alia nō volares: 2. d. v. 1. 2. 3.
p. 1. 2. 3.

Item auīū alię uolaces: alisq; grādibus: atq; ualidis sunt:
ut quę ungues habēt aduncos: & carne uescūtur. uolaces
enim tota uita esse necesse ē: itaq; pēnis abūdāt: & alarū magni
tudine pstant. sed nō modo quę uncis sūt unguibus: uerū alia
quoq; genera uolucrū uolatu superant: uidelicet ea quę uel per
nicitate uolandi sese tueant: uel loca mutare soleant. sunt quę
nō uolaces: sed graues sint: quibus uita terrena: & aut fruge ui
uunt aut nant: & apud aquas imorantur. Corpora unguū
exigua sūt: exceptis alis: quoniā alimentī copia in alas: & arma
psidiūq; absūmūt: cōtra quę uolaces nō sūt: iis corpora ī molē
euadunt grandiore: atque ita efficitur: ut sint grauiores.

De amb⁹ calcarū pdict⁹: & his q
eo careāt: & qua rōne

Ed grauiū nōnullis psidio calcar ē: quod uice alarū suis
cruribus gerūt: eadē uero quę & calcar habeat: & ungues
aduncos: nulla est. causa est q; natura nihil supuacū facit. uo
laci autē unguū generi calcar usui esse nō pōt. utile enī tātū
ī pedestri certamine ē: quā obrē grauiū nōnullis adiūctū ē: qui
bus ungues adunci nō solū iutiles: sed etiā nocui essent: cū ad
solū hererent: & contra īgressū infixi reniterent. quā obrē uncū
gues omnes difficulter ambulāt: nec ī faxis cōsistūt. natura. n.
eiusmodi unguū cōtraria in utrūq; est: euenit id p generatōnē
necessario: cū quod terrenū & pax in corpore est: formā ptiū

commodarum ad pugnam recipiat: itaque ubi sursum proue
rit: rostri duriciam aut magnitudinem facit: ubi deorsū lapsū
est: calcaria cruribus ualida effingit: aut pedibus unguum ma
gnitudinē & robur. Simul autem hęc singula locis diuersis ef
ficere non potest. distracta enim excrementi eius natura inuali
da redditur. Item aliis crurum longitudinem condidit: aliis pe
dum interualla complet: digitosque in palmę effigiem cōtexit:
quo sit necessario: ut aues apte ad nandum: aut omnino palmi
pedes sint: aut discretos quidem habeant digitos: sed singulis
ānexa latitudine cutis: ueluti spadiculas ductu perpetuo gerāt.
hęc necessario his de causis ueniunt. quod autem ad notę meli
oris rationem attinet pedes eiusmodi habent: uitę quā degunt
gratia: ut cum in humore uiuant: nec pennis utantur: pedes ad
nandum utiles habeant. iis enim perinde utuntur: ut remis nau
tę: & pinnulis suis pisces. quā obrem si uel piscium pinnula: uel
auium pedibus interiecta cutis destruet: nare non poterūt. Sūt
in genere auium quę longis cruribus innitantur. cuius rei causa
est: q; uita earum palustris est. natura enim instrumenta ad offi
ciū: nō officiū ad instrumēta accōmodat. quoniā igitur nautes
non sint: ideo nō palmipedes sunt. q; in solo p̄molli & lubri
co degant: hinc longa iis crura: & digitū productiores. flexus
etiam plures ī digitis magna ex parte: sed cum uolaces nō sint:
& tamen ex eadem materia omnes constant: efficitur ut alimen
tum quod ceteris ad caudam transmittatur: iis in crura: id absū
ptum reddat eam partem auctiorem: qua propter in uolatu pro
cauda iis utuntur. porrectis enim cruribus in auersum uolant:
ita enim fit: ut inter uolandum non impediāt pedū prolixitas
sed iuuēt. At quibus crura breuia sunt: hęc ad uentrem contra
ctis cruribus uolant. cum enim nullis earum impedimēto sint:
pedes ita positi: tum unguibus: uel ad raptum habentur expe
dittores.

Vę longo sunt collo: si id crassius habent: uolant collo
q; porrecto. si tenue: curuato feruntur: cum enim tenue p̄
longitudine quatitur: facile frangi potest.

Lunis auibus omnibus est: quāquam non clunem: sed

femora bina habere propter longitudinē clunis uideātur. quip
pe cum ad medium usque uentrem porrigatur. Causa est: quod ge
nus hoc animalium bipes est: non erectum. nam si modo ho
minum aut quadrupedum clunem breuem a sede. cruraque deinde
directa strue subditū haberet: omnino stare non posset. homo
enim quia erectus est: stare potest. Quadrupedibus crura priora
ad corporis pondus sustinendum subdita sunt. At aues nec ere
ctę sunt: quoniam sua natura in pomilionem degenerat: neque
crura habent priora: quoniam alas uice eorum fortiuntur. itaque
natura pro iis clunem longiorem emolita duxit ad medium:
corpusque pronum fulciuit: & crura subdidit ea parte qua pon
dere equilibrante: & ambulare equilibrio possent: & constare.
Sed quam ob causam genus auium bipes non erectū sit: expli
catum iam est. cur autem crura carnosā non habeat: eadem cau
sa est: quam de quadrupedum cruribus reddidimus.

Vnt aibus digiti quaterni eque omnibus. tam multifi
do: quā palmipedi generi. nam destructione terrę africę
incola postea diffiniemus: ut bisulc9 est una cum reliquis quę
ad auium genus habet contrariis. Sed cum omnibus quaterni
digiti sint: tres parte priore habentur: unus posteriore pro calce:
ut tute sit qui minutus ict9: in iis quę longa habent crura: ut in
crece euenit. nec est quod plures habeat digitos: sed cum talis
digitorum positio in ceteris sit: In Lynce una quā turbinem ap
pellatam dixi: utrinque bini: causa est: quod eius corpus minus quā
ceterarum propensum est in aduersum.

Estes omnibus aibus esse certum est: sed intus lumbis
t adherent. cuius rei causam in generatiōis ratione anima
lium explicabimus: partes auium ita se habent.

Iscium genus multilatius itē: ac imperfectius quā auium par
p tibus exterioribus est. Non enim crura: non manus: non
alas hoc habet: cur ita: causa iam exposita est. Sed cōtinuo sim
plici corpore a capite in caudam usque porrigitur.

Auda uero ipsa nō omnibus similis est: sed cū ceteris nō
c euariet planorum nonnullis spina constat: & longa est:
incrementum enim eius partis ad piscis latitudinem transit: ut

ī torpedine: pastinaca: & si quid aliud eiusmodi cartilagineum
est. horum igitur cauda spinosa & longa est: quorundam car
nosa quidem: sed breuis: eadem causa qua & torpedini. nihil
enim refert: breuis carnosaque sit: an longa atque rigidior. cōtra
accidit ranis: quod enim latitudo earum parte priore minus carno
sa est: ideo natura quantum corpulentię priori ademerat: tantū
posteriori & caudę addidit. piscibus nulla membra depēdent.
quoniam eorum natura natalis est: ratione suę substantię. nihil
enim superuacaneum: nihil frustra natura agit. Sed cū sua sub
stantia sanguinem habeant: & tamen natiles non gressiles sunt
pinnulas habent: ut nantes pedibus carēt: ut non pedestres: sed
aquatiles. pedum enim additio utilis ad motum qui in pedo:
hoc est solo agatur: unde & nomen inditum pedibus ē. Ad hęc
fieri non potest ut simul & quaternas habeant pinnulas: & pe
des aut aliud eiusmodi membrum cum sanguinem habeant.

Orduli quauis brachiis præditi: pedes habent: quoniam
c penna carent: caudā etiam habent laxam: & latam. pisces
qui non lati sunt modo raię aut pastinacę: quaternas pinnulas
habent: binas parte prona: & binas supina. neque est qui habeat
plures. sanguine enī careret. binas quę parte prona lateribus ge
runtur omnes fere habent: reliquis quę subditę sunt. carent nō
nulli ex longis & corpulentis ut anguilla: ut conger: et mugilū
gen9: quod in lacu sipbarum nascitur: nullę omnino pinne præ
longis & serpentis speciem referentibus: ut murenę: sed flexuo
so impulsu corporum: ita humore utuntur: ut terra: serpentes:
modo nāque eodem serpentes natant: quo in sicco repūt. Cau
sa cur id genus piscium pinnis careat: eadem est: qua serpentes
pedibus uacent. cuius rei causam explicauimus: cum de incessu
& motu animalium ageremus: aut enim male mouerentur: aut
nullo pacto moueri possent: si quaternas mouendi notas habe
rent. uix enim mouerentur: siue propinquas inter se haberent: si
ue remotas: propter longius interuallum: sed si plures mouen
di notas sanguinis uacua essent: hęc eadem causa bipennibus
quoque piscibus reddenda est. serpentis enim ea quoque faciē
referunt: & sui corporis flexu pro duabus pinnis utuntur. unde

fit ut i sicco & repere possint: & diuti⁹ uiuere. itaq; alteri nō pri-
nus: alteri cum pedestris naturę familiares sint: minus examinā-
tur. Qui autem binis tautū modo pinnis natant: eas habent: quę
parti prone adberent: nisi latitudo prohibeat: easq; iuxta caput
positas gerunt qui habent: quoniā eo loco longitudine careāt:
qua uice pennarū moueāt. corpus. n. eius generis pisciū expor-
rectum in caudam est. Raia: & similes pro pennis extrema sui
corporis latitudine natant: Squatina: & rana: pēnas laterib⁹ ac-
comodatas infra gerunt: propter āplitudinem partis superioris
quę autem parti supine cōmissę sunt: eas iuxta caput adiūctas.
habent. nihil enim latitudo impedit: quo minus moueant: sed
pro superis illis has gerunt minores iis quę ad latera applicāt.

Orpedo duas iuxta caudam pennas habet: pro reliq; lati-
tudine utiē: & utroq; sui corporis semicirculo: quasi ge-
minis pēnis natat. de partibus capitis et sensoriis antea dictū ē.

Iscium autem genus prę ceteris quae sanguinem habent
animalibus propriam sibi branchiorum naturam sortitū
est. Cur ita causam cum de spiratione ageremus reddidimus.
Quę autem branchias habent: aut itectas gerunt: aut detectas:
ut genus omne cartilagineum: causa est q; cartilagineum brā-
chię: tum earum tegmenta constāt. Gen⁹ autem hoc omne car-
tilagineam habet spinam. motus etiam cartilaginei generis len-
tus pigerq; est: quoniam non spina aut neruo corroboratur. cō-
tra genus spinatum celeriter fertur. tegmētum autem quod brā-
chias opiat: celeriter moueri oportet. cum branchiarum natura
quasi ad spirandi usum piscibus data sit. quāobrem i spinatis
nō modo tegmentum: uerum etiam ipsi branchiarum meatus
cōtrahūt: ut celerius agatur. habent brāchias: alii multas: alii
paucas: & alii duplices: alii simplices: sed nouissimā simplicē:
magna ex parte: uerum cognitio diligentior ex confectionib⁹
commentationeq; animalium petenda est. causa copię & iopię
branchiarum caloris cordi insiti: copia aut inopia est. in quib⁹
enim plus inest caloris: hęc celerius moueri oportet: & uehemē-
tius. gemine autem branchię atq; duplices: talem naturam po-
tius quā simplices paucioresque optinent. unde fit: ut nonnulli

ex iis qui branchias habent: pauciores minusq; cōtinentes: diu
extra aquam uiuere possint. ut anguilla: & quicunque serpētis
speciem referunt: non enim multum refrigerationis desiderāt.

Unt & oris discrimina. aliis enim os ante: & promptum
f ē: aliis infra: parte supina: ut delphinis: & cartilagineo ge-
neri. quam obrem hęc nisi conuersa resupinentur: cibum corri-
pere nequeunt. q; natura non modo salutis gratia: ceterorū pi-
sciū fecisse uidetur: dum enim sese ista cōuertunt: mora iterce-
dit: qua piscis quem insectantur: euadere possit. nam omnia id
genus rapina piscium uiuūt. uerum etiam ne nimis suam deuo-
randi auiditatem explerent. Cum enim facilius caperent breui-
per immodicam facietatem perirent. Quoniam etiam cū rostrū
eorum structura tereti: ac tenui sit: facile scindi in oris habitum
non potest. Ad hęc differentia existit: q; aliis os rescissum: aliis
subinde in acutius compressum: carne uescantibus rescissum:
ut iis quibus se pectinatim stipat dentium series. iis enim uires
ore continentur. compressum: & ut modo dixi coartatum iis
quę non carne uescantur

Utis aliis squamata (etenim squama prę rigiditate tenui
c tateque desistēs summa corporis occupat) aliis aspera: ut
squatinę: raie: & reliquis generis eiusdem: aliis lenis: sed paucis-
simis. cartilaginea squamis carent: sed aspera cute muniuntur:
quoniam spina cartilaginea constant. terrenam enim portionē
natura inde ad cutem transtulit: inq; eius asperitatē absumpsit.

Estes piscium null⁹: nec intus: nec foris habet: nec serpē-
t- tes: aut ex iis aliquid quę pedibus carēt: partem eam habe-
re compartum est. Sed eius uice meatum excremento & genera-
tionis usui accommodatum habent eundem: quem cetera quo-
que ouipara: eademque quadrupeda omnia continent. quoniā
nec uescam habent: neque excrementum humidum fecernunt.
piscium genus bis a ceteris animalibus differentiis discrepat.

Elphini balenę & reliquum cętarium genus: branchiis ca-
d rent: sed fistulam sui pulmonis causa continent: qua hu-
morem quem in ore acceperint: respuant. nam & humorem ad-
mitti necesse est: cum cibum in aqua summersum capiant: &

admissum emitti necesse est. branchię igitur iis quę spirant: cō
mode habentur. causam uero cum de spiratione ageremus: red
didimus. haud enim fieri potest: ut idem & branchias habeat:
& spiret. sed enim iis ad respuendam aquam fistula data est: q̄
ante cerebrū sita est: ne postposita id interciperet a spina. causa
uero cur pulmonem hęc habeant: & spirent: q̄ maio a anima
lia plus caloris sibi requirūt: ut possint moueri. quapropter pul
mo iis inditus est: plenus caloris sanguinei. sunt hęc quodam
modo & terrestria & aquatilia. ut enim aerē terrestrium more
trabunt: sic pedibus uacant: & cibum in humore: modo aquati
lium capiunt.

*Depressus aut iectis animalibus
q̄ p̄m se aquatilia p̄m terra: p̄m
Volatilia p̄m pedes tria*

Ituli etiam marini & uespertiones: quoniam ambigāt
alteri cum aquatilibus & terrestribus: alteri cum uolucri
bus & pedestribus: ideo participes & utrorunq; & neutrorum
sunt. uituli namq; marini si ut aquatiles inspectantur: pedes hēnt:
si ut pedestres: pinnas. quippe qui pedes posteriores pisceos ad
modū habeāt: atq; etiā dētes oēs serratos: acuto sc̄q; uespertiōes
etiā pedes ut uolucres habēt: sed ut q̄drupedes non hēnt. cauda
etiā tā q̄drupedis q̄ uolucris carēt. nā q̄ uolucres sūt: cauda qua
drupedis uacant: quia pedestres: uolucris. quod iis necessario
accidit: habent enim cuteas pennas. nullū autem uolatile caudā
habet: nisi penna scissa uolatile sit. Genus enim id caudę expē
na eiusmodi cōstat: cauda uero quadrupedis generi uolatili ad
iuncta: uel impedimento eius pennis proculdubio esset.

*De structione idem asserit b2
q̄ p̄m uolatile p̄m terrestris*

Trucio etiam afric⁹ eodem modo: partim auem: partim
quadrupedē refert. quippe qui non ut quadrupes pennas
habeat: ut non auis sublimis non uolet: nec pennas ad uolādū
commodas gerit: sed pilis similes. Item quasi quadrupes sit: pi
los habet palpebrę superioris: & glaber capite: & parte colli su
periore est. itaque cilia habet pilosiora. sed quasi auis sit: infra
pennis integitur. bipes etiam tanquam auis: bifidus tanquam
quadrupes ē. nō enim digitos habet: sed unguam bipartitam:
quarum rerum causa est: q̄ magnitudine non auis: sed quadru
pedis est. magnitudinem enim auium minimā esse prope dixē
rim necesse ē. corporis enim molem sublimem moueri nequaq̄

facile est.

Epilogat. & dicta q̄timat dicens.

Ed de partibus animalium quam ob causam quęq; sint:
f dictum iam est: per omnia animalium genera. Quę cum
explicata sint: Sequit̄ ut de generationib⁹ animalium differam⁹.

ARISTOTELIS DE GENERATIONE ANI
MALIUM LIBER PRIMVS INTERPRE
TE THEODORO. *ea q̄ superiorib⁹ libris dix̄t enumerat: assignat
q̄tuor genera illa
causę
notissima:*

VM DE CAETERIS ANIMA

lium partib⁹: tum summatim: tum singu
latim seorsum de propriis generis cuiusq;
dictū iam sit: quemadmodum & qua de
causa unumquodq; esset eam causam di
co: cuius gratia quippiam sit. ponim⁹ enī
causarū genera quattuor numero: primū
cuius gratia ut finem. secundum substantię rationem: quę quasi
unum quoddam fere existimanda sunt. Tertiū uero quartūq;
materiam & id unde principium motus: sed cum de caeteris di
ctum iam sit. Ratio enim & id cuius gratia ut finis idē est. ma
teria uero animalibus partibus sunt totis dissimilares: dissimi
laribus similes iisq; ea quę elementa corporum appellantur.

Estat ut de partibus quę ad generationem pertinent disse
r ramus: de quibus nihil ad huc diffinitum est: atque etiam
de causa mouēte quę nā sit: sed de ea ipsa causa cōsiderare idē
quodammodo est: atq; de generatione cuiusque agere. Quam
obrem nostra hęc disputatio in idem ea coniecit cum & partes:
quę ad generationem accommodantur: ultimas disposuisset:
& generationis principium ab iis proximum collocasset.

Nimalium alia per coitum foemine & maris gignuntur:
a scilicet in quibus generibus sexus uterque est: non enim
in omnibus sed in p̄diti sanguine: paucis quibusdam exce
ptis alterum mas: alterum foemina perfectum euadit. exanguinū
uero quędam marem & foeminam habent: ut sobolem eiusdē
generis procreant: alia procreant quidem sed nō sui generis. plē

Edint & sit posthar Traditura

scilicet que non ex coitu animalium prodeunt sed ex terra putri aut excrementis. quod aut in uniuersu dixerim: eorum que locum mutare solent: aut nando: aut uolando: aut gradiendo: uidelicet prout quodque actum suo corpore e: nonnulla toto genere suo sexum utrunque optinent non modo sanguine predata: uerum etiam exanguia quedam. nam eorum quoque aliis toto genere sexus uterque est ut mollibus: ut crustatis: aliis maxima parte ut generi insectorum. eorum autem ipsorum que ex coitu cognatorum animalium gignuntur ipsa quoque sibi cognata pro generant.

T uero que non ex coitu sed putri materia oriuntur: ea generant quidem: sed genus diuersum quodque prodiit nec mas est neque foemina. Talia sunt nonnulla in genere insectoru. quod iusta euenit ratione. nam si ex coitu eorum que non ex animalibus orta sunt animalia oriretur: hec si eiusdem generis eent: primum quoque ortum parentum: talem esse oporteret: quod recte ita censemus. quando sic euenire in ceteris animalibus patet sed si dissimilia quidem: sed que coire inter se possent gignerentur. rursus ex iis alia quedam natura procrearetur: & alia ex ea: idque in infinitum procederet: At natura infinitum uitare solet. infinitum enim sine caret. natura autem semper finem querit. Que autem non gressilia sunt: ut testatum animalium genus: & que saxi adherentia uiuunt: quoniam natura simili plantis constant: hic ut in illis. Sic in his mas deest & foemina: sed similitudine proportionemque nomen sexus accipiunt. habent enim parum eiusmodi differentie: quoddam etenim in stirpium genere: sunt eodem in genere arbores que fructum ferant: & que ipse quidem non ferant: sed ferentes adiuuant illas ad maturandum: ut interficum & caprificum euenit. generationis etiam ratio eadem in stirpibus quoque e: cum alie semine prodeant: alie sponte nature. oriuntur enim a putrescente uel humo uel parte aliqua plantae. sunt enim que ipsa per se nunquam seorsum consistant: sed in aliis arboribus dico soleant generari ut uiscu. sed de stirpibus siue plantis seorsum ope per se ipsis dicato agendum est.

nunc de animalium generatione differendum e: put cuiusque ratio con-

petit deducenda ex iis que dicta sunt. generatiōis enim principia ut retulimus: illa potissimum quis statuerit mare & foeminam. mare ut quod motus & generationis originem teneat: foeminam ut quod materie: quam rem ita esse potissimum credes: si quemadmodum: uideque semine genitale fiat intellexeris. Ex hoc enim que natura oriuntur consistunt. id aut quemadmodum ex mare ac foemina prodeat nequaquam latere oportet. que enim ea pars de foemina mareque secernit: & in iis atque ex iis hec secretio fit: ideo mas et foemina principium consistunt generationis. mare namque id animal dicimus quod in alio gignit. foeminam quod in se ipso: quam obrere in uniuerso quoque naturam terre quam si foeminam matremque statuunt. Celum autem & solem & reliqua generis eiusdem nomine genitoris patrisque appellant. mas autem & foemina inter se differunt ratione: que facultas utriusque diuersa e. sensu autem partibus corporis quibusdam discrepant. rationis discrimen ita exultat ut mas sit quod in altero generare potest ut dictum e. foemina quod in se ipso & ex quo fit quod generat contentum in eo quod generat: Sed cum facultate & munere quodam hec distinguant. ad omnem autem officii functionem instrumentum opus sit. instrumentaque facultatibus partes corporis accommodent: ad procreationem quoque & coitum partes aliquas esse accommodatas necesse e: easque inter se diuersas quibus mas a foemina differat. nam & si de toto animali mas aut foemina dicitur: tamen non quauis sui parte potentiaque idem mas aut foemina e: sed certa quadam uirtute siue potentia: & parte: sicut & uim cernendi gradie dique optinet: ut sensu patet. partes uero eiusmodi sunt femine uteri & uulue: maris testes & coles: in omnibus sanguine prodeant. eorum. n. aliis testes: aliis meatus eiusmodi quodam sunt in genere etiam exanguis: discrimen maris & foemine e: quibus hec sexus contrarietas data e. differunt forma inter se partes ad coitum delegate in sanguineo genere: sed intelligendum sic e ut principio uel exiguo imutato: multa ex iis que a principio sunt imitari soleant. patet hoc in exactis quibus parte genitali tantum corrupta tota fere forma usque eo commutatur: ut aut seruicia esse uideantur: aut parum absint: tanquam non qualibet sui corporis parte aut potentia animal sit foemina aut mas. constat igitur principium quoddam esse mare ac foeminam itaque merito fit: ut multa commutentur: Cum animal qua

id sit mare & foemina

id sit mare & foemina

animal generantur ex putrescente materia & in se

id sit mare & foemina

femina aut mas ē immutatur quasi principium dimouetur.

Estes & uteri aut uulue: non pari ratione in omnibus san-
t
guiue pręditis animalibus sunt. iam enim (ut primum de
testibus dicam) alia omnino testibus carent in eo genere: ut pi-
sces: ut serpētes: meatusq; tantum geminos semini genitali prę-
scriptos optinent: alia habent quidem testes sed itus lumbis ad-
hęrentes: qua renes continentur: meatusq; ab eorum utroq; fo-
ras tendunt: ut in iis quę testibus carent: qui in idem cōiūgātur:
quomodo in illis constitutum ē: ita aues omnes habent: & qua-
drupedes quę oua pariunt. inter eas quę aerem accipiūt pulmo-
nemq; optinēt: his enim omnibus testes lumbis intus adhęrēt:
meatusq; gemini ab his similiter atq; serpentibus tēdunt ut la-
certo testudini: atq; omnib⁹ cortice in tectis. Quę autē animal
gignunt: omnia testes in aduerso habēt: sed nonnulla intus ul-
tima conditos aluo: ut delphinus: nec meatus sed penem pertē-
dentem habet ut boues: alia foris gerunt quorum alia penden-
tes ut homines: alia annexos ad sedem sessiles ut sues: sed de
his diligentius distinctum est in libris quos de historia anima-
lium scripsimus. uteri omnium bipartiti sunt ut testes gemini:
oibus maribus habent sed aliis iuxta genitale: ut mulieribus &
omnibus quę aīal nō solū foras sed etiam intra se generant. &
piscibus qui oua edunt: aliis iuxta septum trāuersū siue cinctū
ut auib⁹ oibus & piscibus q aīal pariūt. crustatis etiā uulue bifi-
de sunt: atque etiā mollibus: quę enim oua eorū uocātur p uul-
ua habent mēbranas quibus continentur. Sed hoc maxime in-
discretum est in polypis ut simplex esse uideatur. cui⁹ rei causa
ē forma corporis quę similis undiq; est. in sectis etiā quib⁹ ali-
quid magnitudinis bifide sūt minoribus incerte propter corpo-
ris exiguitatem. partes quas explicandas proposui: ita se habēt:
De differentia instrumentorū genitalium quę in marib⁹ sūt qui
quas ob causas sint consideret: accipiat primū necesse ē: cuius-
nam rei gratia testium constitutio habeatur. ergo si natura re-
quācūq; facit aut qa necessaria ē: aut qa melius ita est: hoc etiā
mēbrū ob eorū alterutrū eē debet: sed nō necessariū id eē ad ge-
neratōnē patet. oib⁹. n. q generāt adiūctū eēt si necessitatis iō

haberetur. nūc uero nec serpentibus testes sunt: neque piscib⁹:
uisi sūt enim coire plenosq; seminis genitalis habere suos mea-
tus. restat igitur ut melioris cuiuspiam notę gratia testes habeā-
tur. Sed enim maxime animalū partis mun⁹ nullum fere aliud
est nisi quod plantarum semen & fructus: utque in ratione cibi
uoraciora auidioraq; sunt quibus itestinum rectum: sic ea quę
testibus carent meatusq; tantum habent: aut non carēt sed itus
habent omnia propensiora celerioraq; ad uenerem sūt. At uero
quę castiora esse cōuenit: iis ut in cibi usu intestino opus ē non
recto: sic meatus illi reuolutionem anfractusque habēt: ne libi-
do uehemens crebraq; citetur. testes autē ad hęc rem emolita na-
tura est. motum enim excrementi genitalis stabiliorem faciunt
in uiuiparis: ut equis cęterisq; eiusmodi: atq; etiam hominibus
cum replicationem seruent. Sed quemadmodum se habeāt: pe-
tendū ex animalium historiis est. nullā enī partem meatuum te-
stes complent: sed adiecti pendent eo modo quo pōdera textri-
ces telis annectunt. his enim detractis meatus intro se retrahūt:
quo fit ne exēcta possint generare: nam nisi ita retraherētur pos-
sent generare. & iam Taurus quidam cum statim a castratione
iniisset: impleuit: quoniam nondum retracti essent meatus.